اصلاحات فرهنگی - اجتماعی، در مجموع برنامه‌های اصلاحی وی، وسیع‌ترین بخش آن به حساب می‌آید که به صورت جدی از طرف وی و هم‌کارانش آغاز گردید ولی طی این فرآیند، با فراز و نشیب‌هایی همراه بود که در ادامه بررسی می‌شود.

پیشینه فرهنگی

با تشکیل حکومت مستقل در افغانستان (۱۷۴۷/م/۱۱۲۶ش) توسط احمدشاه ابدالی، نظام سیاسی در آن کشور، بر اساس سلطنت مطلقه بنا گردید و انحصار قدرت و رقابت‌های درون‌قبیله‌ای پشتون‌نویسم در تصاحب آن، نه‌تنها جامعه را به سوی هرج و مرج و تبعیض و بی‌ثباتی سوق داد و مردم از مسائل فرهنگی غفلت ورزیدند، بلکه پای پدیده شوم استعمار پیر را نیز در جامعه باز کردند (۱۸۳۹/م/۱۲۵۵ق) که تا دوره امان‌الله‌خان (۱۹۱۹/م/۱۳۳۷ق) سایه این پدیده بر جامعه افغانستان سنگینی می‌نمود.

افغانستان در مدت سلطه استعمار، نه‌تنها از لحاظ سیاسی بلکه از حیث فکری- فرهنگی نیز در انزوا نگاه‌داشته شد.

در مورد شرط اول، تلاش‌هایی صورت گرفت تا این زمینه فراهم شود ولی ناموفق بود؛ چنان که در تابستان ۱۹۲۷ م (۱۳۰۷ هـ) انجمن حمایت از زنان را برای همین منظور به وجود آورد و «دوازده نفر از وکلای زنان کابل، اداره انجمن را به دست گرفتند و شروع به تبلیغ و ترویج بی‌حجابی کردند.»^۲

شاه برای رسیدن به این هدف، در ۱۵ میزان ۱۳۰۷ ش (۱۹۲۸ م) مجلسی متشکل از مأموران و کارگزاران بلندپایه دولتی و شخصیت‌های برجسته پایتخت به مدت پنج روز در باغ وزارت خارجه برپا نمود. در آن مجلس، با اعلام رسمی رفع حجاب، ملکه ثریا با روی باز شرکت کرد و شاه بیانیه‌ای طولانی در مورد عقب‌ماندگی و مزخرفات جاری کشور ارائه کرد و نیز فیلمی از سفر خارجی خود

و در مدرسه غازی نیز دروس به زبان انگلیسی ارائه می شد و بعداً تعدادی از فارغ التحصیلان دختر و پسر همین مدارس، برای تحصیل در مقاطع بالاتر به کشورهای پیشرفته خارج اعزام شدند.

از سوی دیگر، اجرای موفقیت آمیز برنامه های اصلاحی امان الله در مرحله اول که تا سال ۱۹۲۴ م (۱۳۰۳ ش)، انجام گرفت، او را مغرور ساخت و در دوره دوم اصلاحات که از سال ۱۹۲۷ شدت یافت، بسیاری از هم کاران و مشاوران نزدیک خود را که در مرحله اول اصلاحات هم کاری داشتند آزرده نمود و از خود دور ساخت. در این امر نباید دخالت های مرموزانه استعمار را نادیده گرفت.